calle Gorgas, Edificio # 237, Corregimiento de Ancón, distrito de Panamá, Provincia de 

Panamá, localizable al teléfono No. 512-9200. 

La obra que pretende beneficiar a más de 10,000 personas de Guararé y alrededores 

tendrá un costo de inversión de siete millones novecientos ochenta y un mil novecientos 

diecisiete balboas con 88/100 (B/.7,981,917.88) 

Es importante resaltar, que el  proyecto cuenta con orden de proceder para la ejecución 

de los trabajos desde el 10 de julio de 2023 (Nota No.1315/DMS/DIS visible en anexos) 

por lo que en sitio se podrán observar  en parte de las instalaciones al contratista

[...]

multidisciplinario para el buen desarrollo y cumplimiento de la normativa ambiental 

y definiendo las medidas que logren mitigar en buen lid todos los impactos 

generados por el desarrollo de la obra. 

La obra que pretende beneficiar a más de 10,000 personas en Guararé y 

alrededores tendrá un costo de inversión de siete millones novecientos ochenta y 

un mil novecientos diecisiete con 88/100 balboas (B/.7,981,917.88). 

La obra cuenta con orden de proceder para la ejecución de los trabajos desde el 10 

de julio de 2023 (Nota No.1315/DMS/DIS visible en anexos) por lo que en sitio se 

podrán observar parte de las instalaciones al contratista realizando actividades

[...]

iniciado con la etapa constructiva, llevando a cabo labores de excavación de 

fundaciones, vaciado de columnas y zapatas y levantamiento de la estructura; 

considerando un avance general  aproximado del 40%, el cual  tiene como objetivo  

cumplir el plazo de ejecución de cuatrocientos sesenta y siete (467) días calendario 

paralelo al trámite y obtención de todos los demás permisos requeridos para la 

operación del centro. 

Cuadro N° 4: Finca involucrada en los trabajos, propiedad, uso de suelo. 

FINCA SUPERFICIE 

TOTAL m2 
SUPERFICIE DE 
OCUPACION m2

[...]

responsable y sostenible, minimizando los impactos ambientales y protegiendo la 

seguridad de las personas involucradas y del entorno. 

9.9 Costos de la Gestión Ambiental  

El costo de la gestión ambiental con periodicidad mensual, durante la construcción, 

del proyecto se estima en aproximadamente dos mil trescientos balboas (B/. 

2,300.00) Balboas, descrito de la siguiente forma: 

✓ Equipamientos para controles de limpiezas comunes 

✓ Suministro de equipo de protección personal 

✓ Capacitaciones regulares a colaboradores en temas de interés ambiental y 

SYSO. 

✓ Controles de sanitización y fumigaciones de áreas de trabajos